

वैद्यकीय अधिकारी (शुद्ध आयुर्वेद), महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य सेवा, गट-अ या पदाच्या चाळणी परीक्षेचा अभ्यासक्रम व तपशील

आयोगाच्या जाहिरात क्र. ५, दिनांक २७ फेब्रुवारी, २००६ मधील वैद्यकीय अधिकारी (शुद्ध आयुर्वेद पदवीधारकांकरिता), गट-अ संबंधी घोषणा

या पदासाठी चाळणी परीक्षा घ्यावयाचे ठरल्यास सदर चाळणी परीक्षेचा अभ्यासक्रम व माध्यम खालीलप्रमाणे राहिल याची या पदासाठी अर्ज करणा-या उमेदवारांनी कृपया नोंद घ्यावी.

चाळणी परीक्षेचा तपशील : चाळणी परीक्षेसाठी वस्तुनिष्ठ स्वरूपाची (बहुपर्यायी प्रश्न असलेली) फक्त एकच प्रश्नपत्रिका असेल. प्रश्नपत्रिका एकूण १५० गुणांची असेल. प्रश्नपत्रिकेमधील प्रश्न संख्या १५० असून, ती दीड तास कालावधीची असेल. प्रश्नपत्रिकेचे माध्यम मराठी व इंग्रजी असेल. तसेच प्रश्नपत्रिका बी.ए.एम.एस पदवीच्या दर्जाची असेल.

अभ्यासक्रम :-

१. अ) काया चिकित्सा, निदान चिकित्सा (मेडिसीन), ब) रोग निदान (निदान पंचक), रोग विज्ञान.
२. अ) शल्य (सर्जरी) ब) शाल्यक (इ.एन.टी).
३. अ) प्रसूति तंत्र व स्त्रीरोगशास्त्र ब) कौमार मृत्यु (बालरोग).
४. अ) दोषधातू, मल विज्ञान (फिजीओलॉजी) ब) रसशास्त्र (फारमाकॉलॉजी) क) द्रव्यगुणशास्त्र ड) स्वास्थ्य विज्ञान वा स्वास्थ्यवृत्त (पीएसएम) व इतर गौण विषय

**Details & Syllabus of the Screening Test of
Medical Officer (Graduates in Shuddha Ayurved),
Maharashtra Medical & Health Services, Gr-A.**

Announcement in connection with the advt. No.5 dated 27 th February, 2006 for the post of Medical Officer (Graduate in Shuddha Ayurved), Maharashtra Medical & Health Service, Gr.-A

The candidates applying for the post may kindly note that if it is decided to hold the screening test for the posts the syllabus & other details of screening test will be as under

The details of the Screening Test :- The Screening Test will consist of only one Question paper of Objective type (i.e. having Multiple-choice questions) The question paper will carry maximum 150 marks and contain 150 questions and it will be of one and half hour's duration. The question Paper will be set in **Marathi & English languages**. The paper will be of B.A.M.S. degree level. The syllabus for the Test will be as follows-

Syllabus--

1. (a) kaya chikitsa, Nidan chikitsa (Medicine) (b) Rog Nidan (Nidan Panchak), Rog Vidnyan.
2. (a) Shalya (Surgery), (b) Shalyak (E.N.T.)
3. (a) Prasuti Tantra ani Strirog Shastra (b) Kaumar Mrityu (Balrog).
4. (a) Dosh Dhatu, Mal Vidyanan(Physiology) (b)Ras shastra (Pharmacology) (c) Dravya Gun Shastra (d) Swasthya Vidnyan vaa Swasthya Vrutt (P.S.M) ani itar Gaun Vishay. In case of any difficulty kindly refer Marathi version of the syllabus on M.P.S.C.'s web site.